
 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

   

      

  

 Ano 4 – Nº. 87 – Publicação 01/06/2020 

 

 

 

Josealdo Tonholo 

Reitor 

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora 

Ubirajara Oliveira 

Chefe de Gabinete 

Bruno Morais Silva 

Diretor-Geral (DAP) 

Amauri da Silva Barros 

Pró-reitor de Graduação (PROGRAD) 

Iraildes Pereira Assunção 

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP) 

Clayton Antônio Santos da Silva 

Pró-reitor de Extensão (PROEX) 

Alexandre Lima Marques da Silva 

Pró-reitor Estudantil (PROEST) 

Renato Luís Pinto Miranda 

Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST) 

Wellington da Silva Pereira 

Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP) 

Dilson Batista Ferreira 

Superintendente de Infraestrutura (SINFRA) 

Célio Fernando de Sousa Rodrigues 

Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

  



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 87 – de 01 de Junho de 2020 - Publicação em: 01 de Junho de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 

LOTAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 472, DE 27 DE MAIO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.008374/2020-44, resolve:  
Lotar (o)a servidor(a) AMANDA LYS DOS SANTOS SILVA, ocupante do cargo de PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO 
SUPERIOR, no(a) INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, a partir de 26 de maio de 2020. 

 

 PORTARIA Nº 473, DE 27 DE MAIO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.007631/2020-26, resolve:  
Lotar (o)a servidor(a) JOYCE DE MATOS BARBOSA, ocupante do cargo de PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, 
no(a) INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES, a partir de 26 de maio de 2020. 

 
PORTARIA Nº 476, DE 28 DE MAIO DE 2020. 

    
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.043032/2019-69, resolve: 
Lotar (o)a servidor(a) VIVIANE REGINA COSTA SÁ, ocupante do cargo de PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, 
no(a) FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO, a partir de 26 de maio de 2020. 
  

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 
 

REVOGAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 478, DE 29 DE MAIO DE 2020 

  

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 28 de fevereiro de 2018, e 

tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.010439/2020-64, resolve, 

I - Revogar,  de ofício, a Portaria nº 1.284, de 02/12/2019, publicada no Boletim de Pessoal nº 217 em 09/12/2019 
que concedeu a prorrogação do afastamento total para cursar Doutorado, a RUSLANE BIÃO DE OLIVEIRA, ocupante 
do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 16600774. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA  
 



3 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 87 – de 01 de Junho de 2020 - Publicação em: 01 de Junho de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

TORNAR SEM EFEITO 

 

PORTARIA Nº 465, DE 22 DE MAIO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.002423/2020-89, resolve: 
Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria de nº 217/PROGEP, de 12 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 13 de 
fevereiro de 2020, seção 2, página 31, que designou a servidora THAYSE JUSTINO MONTENEGRO FALCÃO, matrícula 
SIAPE nº 1935786, da função de Coordenadora de Qualidade de Vida no Trabalho da Pró-Reitoria de Gestão de 
Pessoas e do Trabalho-Progep. 
Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria de nº 290/PROGEP, de 5 de março de 2020, publicada no DOU de 6 de março de 
2020, seção 2, página 32, que retificou a portaria 217/Progep, de 12 de fevereiro de 2020. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publicada no D.O.U de 25/05/2020, seção 2, pág. 18. 

  
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 

  



4 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 87 – de 01 de Junho de 2020 - Publicação em: 01 de Junho de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 94, DE 27 DE MAIO DE 2020 

  
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 1º da Portaria nº 205, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.009651/2020-97, resolve: 
Art. 1º Designar de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados para compor 
o Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Civil (Bacharelado) CTEC/Campus A.C Simões/UFAL, na forma a 
seguir:  
DOCENTES TITULARES 
Wellinsílvio Costa dos Santos / SIAPE 1927109 (Coordenador) 
Eduardo Toledo de Lima Junior / SIAPE 1846598 (Vice-Coordenador) 
Ivvy Pedrosa Cavalcante Pessoa Quintella / SIAPE 3445676 
Luciana Correia Laurindo Martins Vieira / SIAPE 1612501 
Luciano Barbosa dos Santos / SIAPE 2279216 
DOCENTES SUPLENTES 
Roberto Barbosa dos Santos / SIAPE 1518447 
Carlos Ruberto Fragoso Junior / SIAPE 1718531 
Ismael Weber / SIAPE 1804504 
João Carlos Cordeiro Barbirato / SIAPE 1121793 
Karoline Alves de Melo Moraes / SIAPE 1582140  
REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS 
TITULAR: Hugo Ricardo Moraes / SIAPE 1935642 
SUPLENTE: Maria Isabel dos Santos / SIAPE 2195397 
REPRESENTANTE DOS DISCENTES 
TITULAR: João Gabriel da Costa de Souza Duarte / Matrícula 17111038 
SUPLENTE: Fernanda Araújo Fragoso / Matrícula 16112672 
Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado a partir de 30 de abril de 2020  
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de 30/04/2020 a 30/04/2022. 

 
PORTARIA Nº 96, DE 29 DE MAIO DE 2020 

  
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.010353/2020-58, 
resolve: 
Art. 1º Designar os docentes, abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE), do Curso de 
Graduação em Geografia Licenciatura/EAD/UFAL, na forma a seguir: 
DOCENTES TITULARES 
Nivaneide Alves de Melo Falcão / SIAPE 1574934 
Jório Bezerra Cabral Júnior / SIAPE 1292888 
Paulo Rogério de Freitas Silva / SIAPE 1188049 
Maria Francineila Pinheiro dos Santos / SIAPE 1791144 
Kinsey Santos Pinto /  SIAPE 2270242 



5 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 87 – de 01 de Junho de 2020 - Publicação em: 01 de Junho de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

  
DOCENTES SUPLENTES 
Silvana Quintella Cavalcanti Calheiros / SIAPE 1120111 
Art. 2º Homologar os atos praticados pelo referido NDE a partir de 20 de abril de 2020. 
Art. 3º O presente mandato compreende o triênio de abril/2020 a abril/2023. 
  

AMAURI DA SILVA BARROS 
 

DISPENSAR/DESIGNAR 

 
PORTARIA Nº 95, DE 29 DE MAIO DE 2020 

  
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 1º da Portaria nº 205, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 
23065.010244/2020-91, resolve:      
Art. 1º Dispensar, pro tempore, Daniel Adelino Costa Oliveira da Cruz, Prof. do Magistério Superior, SIAPE 
nº1864872, da função de Vice-coordenador do Curso de Graduação em Letras Inglês/EaD/Campus A.C Simões/UFAL. 
Art. 2º Designar Paulo Leôncio da Silva, Prof. do Magistério Superior, SIAPE nº1120573, para exercer a função acima 
mencionada.  
Art. 3º A presente designação não integra o quadro de funções remuneradas desta Instituição. 
  

AMAURI DA SILVA BARROS 



6 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 87 – de 01 de Junho de 2020 - Publicação em: 01 de Junho de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

EXTINÇÃO 

 

PORTARIA Nº 798, DE 15 DE MAIO DE 2020 
  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria nº 205/2018-
GR, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.008869/2020-65, resolve: 
Extinguir, a partir de 03.04.2020, o contrato de Professor Substituto por prazo determinado, ajustado entre esta 
Universidade e MARLEY GUSTAVO CAVALCANTE GONÇALVES, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, 
matrícula SIAPE nº 1210760, na forma disposta no art. 12, II, da Lei nº 8.745/93. 
Publicada no D.O.U de 01/06/2020, seção 2, pág. 31. 

 
PORTARIA Nº 809, DE 22 DE MAIO DE 2020 

  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria nº 205/2018-
GR, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.008468/2020-28, resolve: 
Extinguir, a partir de 19.03.2020, o contrato de Professor Substituto por prazo determinado, ajustado entre esta 
Universidade e PRISCILA RUFINO DA SILVA COSTA, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, 
matrícula SIAPE nº 3136851, na forma disposta no art. 12, §2º, da Lei nº 8.745/93. 
Publicada no D.O.U de 01/06/2020, seção 2, pág. 31. 

 

  PORTARIA Nº 810, DE 22 DE MAIO DE 2020 

  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria nº 205/2018-
GR, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.008847/2020-77, resolve: 
Extinguir, a partir de 14.04.2020, o contrato de Professor Substituto por prazo determinado, ajustado entre esta 
Universidade e DANILO LUIZ MARQUES, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, matrícula SIAPE nº 
3138290, na forma disposta no art. 12, II, da Lei nº 8.745/93. 
Publicada no D.O.U de 01/06/2020, seção 2, pág. 31. 
 

BRUNO MORAIS SILVA 
 

 

 

 


